dez nobles. à la porte qui faisoit les trespassans ens entreir, et disoit : « Vos altres con-

» pangnons sont chi-ens qui mangnent la souppe; » et cheauz y entrent.

Là fut grans et bons li mangnier, dont ilh savat les nobles qui astoient

muchiés îà-ens. Et tous les altres hosteis de vinable, excepteit chis d'à la

dite damoisel, furent tous debrisiés, et ochis tous les nobles qu'ilh trovont.

Ilh n'y oit nulle hosteit qu'ilh ne fust debrisiés, que le hosteile de celle

damme que j'ay dis, en queile ilh avoit plus de nobles que dedens tos les

altres, tant des esquevins que chevaliers et escuwiers,qui astoient de linage

la dit damme *. Quant li peuple oit mangniet et fut enyvreis, ly alcuns

demandont à la damme s'elle avoit respons nulluy des nobles en sa maison.

Comment la damme Quant la damme l'etendit, si respondit sagement et dest : « Sangnours, vos
respondit sagement. . . , ,

c
, .., 11 1

» asteis en ma maison
,
je le vos abandonne; n ânes en vos cuers nulle mal-

» vais pensement; aleis de chambre en chambre : se nulle riens troveis de

» vos anemis, si l'ochieis, car, se che n'est ma maisnie, vos ne trovereis

» chi-ens hommes fours que Liegois, vos et les altres. » Là oit mains saiges

hommes qui dessent tout hault : « Sangnours, nos avons grant tort, car la

» damme nos at fait cortosie de son bon vin et ses viandes, et nos les at

» donneit si liement 5
et largement, que servir le devons à tous jours. D'aleir

» parmi ses chambres n'avérons jà talent : nos l'en devons bien croire, car

» elle est si noble qu'elle n'en menteroit mie; huchiet ne nos awist jà si

» fiancheusement 0
s'elle awist nulles de nos anemis. Allons-en vers le

Foi. 202 .•". » Marchiet por savoir comment nos no devons maintenir. » La damme ont

merchiet, et puis s'en vont; et la damme à la nuit lassât fours ses nobles

prisoniers qu'elle avoit salveit et gardeit del mort, si s'en allont en la con-

lî peuple brisai les teit de Louz. Et li peuple s'en vat par la citeit en brisant les maisons des
maisons des nobles 11 1

en prendanl leur

biens.

1 Var. et boire 1 fois, boire un coup. 4 Var. qui as/oient à la damme cnlinagiez.

- Lisez seif ou soif.
5 Liement, gaiment, joyeusement.

3 Espater, écraser. 6 Si fiancheusement, avec tant de confiance.
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nobles, et prendoient leurs biens et leur avoir, et dedens leurs chelliers

deffonsent les toneals et les font enporteir à grandes justes en leur maisons.

A Hollongne et à Love ont troveit les sangnours gisant malaide à lit, qui